
12 – São Paulo, 120 (136) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 21 de julho de 2010

Emprego e 
Relações do Trabalho
GABINETE DO SECRETÁRIO

Termo de Rescisão Unilateral
Processo SERT nº 0454/2007 -Termo de Rescisão Unilateral 

do Contrato nº 021/2007 – Parecer CJ 140/10, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de vigilân-
cia/segurança patrimonial desarmada.

O Chefe de Gabinete
Considerando o descumprimento pela CONTRATADA das 

cláusulas abaixo citadas, do Pacto original:
Clausula Quinta – Do Faturamento e das Condições de 

Pagamento
5.2. – Por ocasião da apresentação à CONTRATANTE da 

nota fiscal, fatura, recibo ou documento de cobrança equi-
valente, a CONTRATADA deverá fazer prova do recolhimento 
mensal do FGTS por meio das guias de recolhimento do Fundo 
de Garantia por Tempo de Serviço e Informações à Previdência 
Social – GFIP, bem como, quando for o caso, do recolhimento do 
ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza.

Cláusula Décima – Dos Direitos e Obrigações das Partes
10.2. – A CONTRATADA Obriga-se a:
10.2.4: Apresentar os comprovantes de pagamento de salá-

rios, apólices de seguro contra acidente de Trabalho, quitação de 
suas obrigações trabalhistas, previdenciários relativas aos seus 
empregados que estejam ou tenham estado a serviço da SERT, 
por força deste Contrato.

Considerando que a CONTRATADA foi NOTIFICADA através 
do Ofício SERT/CPER nº 033/2010, datado de 18 de junho de 
2010 (fls. 3.431), cujo recebimento foi exarado no mesmo e Cer-
tificado às fls. 3.433, para “nos termos do artigo 78, parágrafo 
único da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, querendo, mani-
festar-se, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, acerca da aludida 
proposta de rescisão contratual”, sem nenhuma manifestação 
por parte da mesma, consoante Certidão de fls. 3.435, resolve:

Cláusula Primeira: Fica rescindido, a partir de 30/06/2010, 
o Contrato nº 021/2007 – Processo SERT nº 454/2007, firmado 
entre a Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho – SERT e 
a empresa Fortin Segurança Patrimonial LTDA.

Cláusula Segunda: A presente rescisão se dá por ato 
unilateral da CONTRATANTE, nos termos do artigo 79, inciso I, 
combinado com os artigos 77 e 78, incisos II e VIII, todos da Lei 
Federal nº 8.666/93 e respectivas alterações posteriores.

Data de assinatura: 30/06/10.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CENTRO DE FINANÇAS
Comunicado
Nos termos do artigo 5º da Lei Federal 8666/93 de 21.06.93, 

solicitamos o pagamento e a exclusão da Ordem Cronológica 
com: Utilidade pública, Aluguéis, Adiantamento, Contrato Nor-
mal e Fornecedores.

PDS a serem pagas
230001
Data: 20/7/2010

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230102 2010PD00637 28,28
230102 2010PD00650 819,00
230102 2010PD00651 800,00
230102 2010PD00653 132.739,27
TOTAL  134.386,55

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230104 2010PD00239 600,00
TOTAL  600,00
TOTAL GERAL  134.986,55

Segurança Pública
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SSP-110, de 19-07-2010

Disciplina o procedimento em ocorrências que 
envolvam crimes dolosos contra a vida, praticados 
por policiais militares contra civis.

 Considerando a necessidade de padronizar o procedimento 
a ser adotado nas ocorrências que envolvam crimes dolosos 
contra a vida, praticados por policiais militares, eliminando 
interpretações geradoras de desinteligências entre a Polícia Civil 
e a Polícia Militar; Considerando ser indevida a condução de 
autores desses crimes, em razão de prisão em flagrante delito, 
às unidades da Polícia Militar, para a prática de atos de polícia 
judiciária militar, causando embaraços e prejuízos à imediata 
coleta de provas e demais providências a cargo da autoridade 
policial civil, o Secretário da Segurança Pública, resolve:

Artigo 10 - Nos crimes dolosos contra a vida, praticados 
por policiais militares contra civis, os autores deverão ser 
imediatamente apresentados à autoridade policial civil para 
as providências decorrentes de atividade de polícia judiciária, 
nos termos da legislação em vigor (art. 9º, parágrafo único do 
Código Penal Militar e art. 10, § 3° c/c art. 82 do Código de 
Processo Penal Militar);

Artigo 20 - a imediata apresentação determinada pelo 
artigo anterior não inibe a autoridade de polícia judiciária militar 
de instaurar, por portaria, Inquérito Policial Militar (IPM) para 
apuração de eventuais delitos conexos, propriamente militares, 
dada a imperiosa cisão das ações penais no concurso de crimes 
comuns e militares, a teor do disposto no art. 79, inc I, do CPP e 
art. 102, alínea “a” do CPPM.

Artigo 30 - Esta Resolução passa a vigorar na data de sua 
publicação.

Despachos do Secretário, de 20-07-2010
No processo GS/1.948/00 - DGP/10.284/99 - Vols. I a V, 

em que DÉCIO MOYA RIOS, RG 5.495.332, ex-Investigador de 
Polícia, solicita vista dos autos em epígrafe: “Tratando-se de pro-
cesso findo, defiro vista dos autos fora da repartição, no prazo 
de 05 dias, face o Despacho CJ/1.051/02, datado de 04/11/02 e 
Parecer CJ/1.852/10, datado de 08/07/10, da Consultoria Jurídica 
da Pasta, nos termos do artigo 7º, inciso XV, da Lei 8.906/94, 
publicada em 04/07/94 e do artigo 109, parágrafo 3º, da Lei 
Complementar 922/02.”. Defensor: Dr. Fábio Luis Paparotti 
Barboza – OAB/SP 244.065.

Despacho do Chefe de Gabinete, de 19-07-2010
Dispensa de Licitação BEC 2383/2010 - Processo GS 0078/2010
Penalidade
A Dirigente da UGE 180101 – Gabinete do Secretário e 

Assessorias, após instrução do Processo GS 0078/2010, declara 
a Aplicação da Sanção Administrativa de Multa À Overtop 
Distribuidora de Eletro Eletronicos e Telefonia Ltda, CNPJ 
102.509.35.0001/80, no valor de R$ 660,00, por Inexecução 
Total do Contrato, da 2010NE00123, resultante da Dispensa de 
Licitação BEC 2383/2010, nos termos do artigo 87, inciso II, da 
Lei Federal 8.666/93, combinado com o artigo 7º, inciso II, da 
Resolução SSP-333/05. Fica a empresa obrigada a recolher ao 
Fundo de Incentivo à Segurança Pública o valor de R$ 660,00 no 
Banco 001 Banco do Brasil – Agência 01897 – Conta Corrente 
001392565, no prazo de 05 dias contados desta publicação.

– Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016 – 
UGE: 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Implantação de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 
44.50.42 - Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados desde a 
data da assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 28/10/2010 - 
Data de assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 696 Ano: 2010 - Autorização Gover-
namental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Con-
venente: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Conveniada: Prefeitura Municipal de Herculândia - 
Município: Herculândia/SP - Objeto: Transferência de recursos 
financeiros para Aquisição de Equipamento e Material de 
Natureza Permanente. - Total do Convênio: R$ 58.890,00 - Sendo 
R$ 55.000,00 de responsabilidade do Estado e R$ 3.890,00 
de responsabilidade da Conveniada - Código de classificação 
orçamentária: UO: 35007 – Fundo Estadual de Assistência 
Social – FEAS, UGO: 350016 – UGE: 350170, Programa de Tra-
balho: 08.244.3513.1825.0000 – Implantação de Equipamentos 
Sociais, Natureza da Despesa: 44.50.42 - Vigência: 4 (quatro) 
meses contados desde a data da assinatura - Início: 01/07/2010 
– Término: 01/11/2010 - Data de assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 720 Ano: 2010 - Autorização Governa-
mental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Convenen-
te: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social 
- Conveniada: Prefeitura Municipal de Lupércio - Município: 
Lupércio/SP - Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
Aquisição de Equipamento e Material de Natureza Permanente. 
- Total do Convênio: R$ 47.110,00 - Sendo R$ 45.000,00 de res-
ponsabilidade do Estado e R$ 2.110,00 de responsabilidade da 
Conveniada - Código de classificação orçamentária: UO: 35007 
– Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016 – 
UGE: 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Implantação de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 
44.50.42 - Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados desde a 
data da assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 28/10/2010 - 
Data de assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 933 Ano: 2010 - Autorização Governa-
mental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Convenen-
te: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social 
- Conveniada: Prefeitura Municipal de Rinópolis - Município: 
Rinópolis/SP - Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
Aquisição de Equipamento e Material de Natureza Permanente. 
- Total do Convênio: R$ 46.900,00 - Sendo R$ 40.000,00 de res-
ponsabilidade do Estado e R$ 6.900,00 de responsabilidade da 
Conveniada - Código de classificação orçamentária: UO: 35007 
– Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016 – 
UGE: 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Implantação de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 
44.50.42 - Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados desde a 
data da assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 28/10/2010 - 
Data de assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 937 Ano: 2010 - Autorização Gover-
namental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Con-
venente: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Conveniada: Prefeitura Municipal de Bastos - Município: 
Bastos/SP - Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
Aquisição de Equipamento e Material de Natureza Permanente. 
- Total do Convênio: R$ 31.850,00 - Sendo R$ 30.000,00 de res-
ponsabilidade do Estado e R$ 1.850,00 de responsabilidade da 
Conveniada - Código de classificação orçamentária: UO: 35007 
– Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016 – 
UGE: 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Implantação de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 
44.50.42 - Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados desde a 
data da assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 28/10/2010 - 
Data de assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 938 Ano: 2010 - Autorização Gover-
namental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Con-
venente: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Conveniada: Prefeitura Municipal de Bastos - Município: 
Bastos/SP - Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
Aquisição de Equipamento e Material de Natureza Permanente. 
- Total do Convênio: R$ 51.480,00 - Sendo R$ 50.000,00 de res-
ponsabilidade do Estado e R$ 1.480,00 de responsabilidade da 
Conveniada - Código de classificação orçamentária: UO: 35007 
– Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016 – 
UGE: 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Implantação de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 
44.50.42 - Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados desde a 
data da assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 28/10/2010 - 
Data de assinatura: 01/07/2010

DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – CAMPINAS

Extratos de Termos de Convênio
Processo SEADS nº 1349/2009 - Convenente: SECRETARIA 

ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- Conveniada: Prefeitura Municipal de Americana – Objeto: 
transferência de recursos financeiros destinados à realização 
de obras visando à implantação do Centro Dia – Valor Total: R$ 
1.224.585,86 (um milhão, duzentos e vinte quatro mil, quinhen-
tos e oitenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), sendo R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais) de responsabilidade do Estado 
e R$ 924.585,86 (novecentos e vinte quatro mil, quinhentos e 
oitenta e cinco reais e oitenta e seis centavos) de responsa-
bilidade do Conveniado - Elemento Econômico: 44.40.51-01 
- Programa de Trabalho 08.244.3513.1825.0000 - Vigência de 
12 (doze) meses a contar da data da assinatura – Assinatura: 30 
de dezembro de 2009

Processo SEADS nº 1307/2009 - Convenente: SECRETARIA 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- Conveniada: Prefeitura Municipal de Vinhedo – Objeto: trans-
ferência de recursos financeiros destinados à realização de 
obras visando à implantação do Centro Dia – Valor Total: 
R$ 299.999,83 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais e oitenta e três centavos), sendo R$ 
299.999,83 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e três centavos) de responsabili-
dade do Estado e R$ 0,00 () de responsabilidade do Conveniado 
- Elemento Econômico: 44.40.51-01 - Programa de Trabalho 
08.244.3513.1825.0000 - Vigência de 06 (seis) meses a contar 
da data da assinatura – Assinatura: 30 de dezembro de 2009

Processo SEADS nº 233/2009 - Convenente: SECRETARIA 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- Conveniada: Associação de Beneficência e Educação – Muni-
cípio: Santa Bárbara D’Oeste/SP - Decreto n.º 52.872 de 04 de 
abril de 2008 - Objeto: aquisição de equipamentos de infor-
mática, projeção e móveis para a manutenção das atividades 
do ente conveniado – Valor Total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais) - Elemento Econômico: 44.50.42-01 - Programa de Traba-
lho 08.244.3513.1825.0000 - Vigência de 04 (quatro) meses a 
contar da data da assinatura – Assinatura: 30/06/2010.

Processo SEADS nº 1041/2009 - Convenente: SECRETARIA 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
Conveniada: Associação dos Deficientes Físicos de Bragança 
Paulista – Município: Bragança Paulista/SP - Decreto n.º 52.872 
de 04 de abril de 2008 - Objeto: Aquisição de equipamentos 
de informática e móveis para a manutenção das atividades do 
ente conveniado – Valor Total: R$ 22.455,00 (vinte e dois mil 
quatrocentos e cincoenta e cinco reais) - Elemento Econômico: 
44.50.42-01 - Programa de Trabalho 08.244.3513.1825.0000 
- Vigência de 120 dias a contar da data da assinatura – Assina-
tura: 24/09/2009 (Republicando por sair com incorreções)

à Obra - Estado: R$ 210.000,00; Valor destinado à Aquisição 
de Equipamentos – Estado: R$ 90.000,00; Órgão 035; U.O.: 
35007; U.G.O.: 350016; U.G.E.; 350170; Programa de Traba-
lho: 08.244.3513.1825.0000 – Implantação de Equipamentos 
Sociais; Natureza de Despesa: 44.40.51-01 – Obras, e 44.40.52-
01 – Equipamentos e Materiais Permanentes, do exercício 
vigente; Vigência: 12 (doze) meses contados desde a data de 
sua assinatura; Data de Assinatura: 30 de dezembro de 2009.

Processo SEADS N.º 1.320/2009 - Decreto N.º 55.119 de 
3/12/2009 e pelo Decreto 55.086 de 27/11/2009; Convenente: 
Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social; 
Conveniada: Prefeitura Municipal de Olímpia; Município: Olím-
pia; Objeto: Transferência de recursos financeiros para execução 
do Projeto Quero Vida, consubstanciado na execução de obra 
e serviços de engenharia, bem como na aquisição de equipa-
mentos de natureza permanente, para implantação do Centro 
Dia destinado ao atendimento de pessoas idosas; Valor total: 
R$ 300.020,00 (Trezentos Mil e Vinte Reais); Valor destinado 
à Obra - Estado: R$ 250.000,00; Valor destinado à Aquisição 
de Equipamentos – Estado: R$ 50.000,00; Valor destinado à 
Aquisição de Equipamentos – Prefeitura: R$ 20,00; Órgão 035; 
U.O.: 35007; U.G.O.: 350016; U.G.E.; 350170; Programa de Tra-
balho: 08.244.3513.1825.0000 – Implantação de Equipamentos 
Sociais; Natureza de Despesa: 44.40.51-01 – Obras, e 44.40.52-
01 – Equipamentos e Materiais Permanentes, do exercício 
vigente; Vigência: 10 (dez) meses contados desde a data de sua 
assinatura; Data de Assinatura: 28 de dezembro de 2009.

Extrato de Prorrogação Automática
Processo SEADS N.º 409/2009 - Decreto N.º 52.872 de 

4/04/2008; Convenente: Secretaria Estadual de Assistência e 
Desenvolvimento Social; Conveniada: Centro de Ação Social 
Nossa Senhora D’Aparecida; Município: Guaíra; Objeto: Autoriza-
ção, nos termos da Cláusula 7ª, §2º do ajuste, a prorrogação auto-
mática por 63 (sessenta e três) dias, do prazo originalmente pac-
tuado (até 23/06/2010); Data de Assinatura: 14 de julho de 2010.

DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - MARÍLIA

Extratos de Termos de Convênio
Processo: SEADS N.º 88 Ano: 2010 - Autorização Governa-

mental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Convenen-
te: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social 
- Conveniada: Prefeitura Municipal de Vera Cruz - Município: 
Vera Cruz/SP - Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
Aquisição de Equipamento e Material de Natureza Permanente. 
- Total do Convênio: R$ 30.227,99. - Sendo R$ 30.000,00 de 
responsabilidade do Estado e R$ 227,99 de responsabilidade da 
Conveniada - Código de classificação orçamentária: UO: 35007 
– Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016– 
UGE: 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Implantação de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 
44.50.42 - Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados desde a 
data da assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 28/10/2010 - 
Data de assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 176 Ano: 2010 - Autorização Governa-
mental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Convenen-
te: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social - 
Conveniada: Prefeitura Municipal de Bastos - Município: Bastos/
SP - Objeto: Transferência de recursos financeiros para Aquisição 
de Equipamento e Material de Natureza Permanente. - Total do 
Convênio: R$ 27.607,04 - Sendo R$ 27.607,04 de responsabilida-
de do Estado - Código de classificação orçamentária: UO: 35007 
– Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016– 
UGE: 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Implantação de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 
44.50.42 - Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados desde a 
data da assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 28/10/2010 - 
Data de assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 195 Ano: 2010 - Autorização Governa-
mental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Convenen-
te: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social 
- Conveniada: Prefeitura Municipal de Galia - Município: Galia/
SP - Objeto: Transferência de recursos financeiros para Aquisição 
de Equipamento e Material de Natureza Permanente. - Total do 
Convênio: R$ 28.900,00 - Sendo R$ 28.900,00 de responsabilida-
de do Estado - Código de classificação orçamentária: UO: 35007 
– Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016– 
UGE: 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Implantação de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 
44.50.42 - Vigência: 4 (quatro) meses contados desde a data da 
assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 01/11/2010 - Data de 
assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 381 Ano: 2010 - Autorização Gover-
namental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Con-
venente: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Conveniada: Prefeitura Municipal de Garça - Município: 
Garça/SP - Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
Aquisição de Equipamento e Material de Natureza Permanente. 
- Total do Convênio: R$ 147.000,00 - Sendo R$ 60.000,00 de res-
ponsabilidade do Estado e R$ 87.000,00 de responsabilidade da 
Conveniada - Código de classificação orçamentária: UO: 35007 
– Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016– 
UGE: 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Implantação de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 
44.50.42 - Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados desde a 
data da assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 28/10/2010 - 
Data de assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 454 Ano: 2010 - Autorização Gover-
namental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Con-
venente: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Conveniada: Prefeitura Municipal de Campos Novos 
Paulista - Município: Campos Novos Paulista/SP - Objeto: Trans-
ferência de recursos financeiros para Aquisição de Equipamento 
e Material de Natureza Permanente. - Total do Convênio: R$ 
50.000,00 - Sendo R$ 50.000,00 de responsabilidade do Estado 
- Código de classificação orçamentária: UO: 35007 – Fundo Esta-
dual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016– UGE: 350170, 
Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 – Implantação 
de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 44.50.42 - 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados desde a data da 
assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 28/10/2010 - Data de 
assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 606 Ano: 2010 - Autorização Gover-
namental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Con-
venente: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Conveniada: Prefeitura Municipal de Tupã - Município: 
Tupã/SP - Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
Aquisição de Equipamento e Material de Natureza Permanen-
te. - Total do Convênio: R$ 50.483,00 - Sendo R$ 50.000,00 de 
responsabilidade do Estado e R$ 483,00 de responsabilidade da 
Conveniada - Código de classificação orçamentária: UO: 35007 
– Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, UGO: 350016 – 
UGE: 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Implantação de Equipamentos Sociais, Natureza da Despesa: 
44.50.42 - Vigência: 120 (cento e vinte) dias contados desde a 
data da assinatura - Início: 01/07/2010 – Término: 28/10/2010 - 
Data de assinatura: 01/07/2010

Processo: SEADS N.º 607 Ano: 2010 - Autorização Governa-
mental : Decreto N.º 52.872 de 04 de abril de 2008. - Convenen-
te: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social 
- Conveniada: Prefeitura Municipal de Quintana - Município: 
Quintana/SP - Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
Aquisição de Equipamento e Material de Natureza Permanente. 
- Total do Convênio: R$ 47.900,00 - Sendo R$ 30.000,00 de res-
ponsabilidade do Estado e R$ 17.900,00 de responsabilidade da 
Conveniada - Código de classificação orçamentária: UO: 35007 

Processo SEADS – Nº. 339/2010 - Decreto nº 52.872 
de 4 de abril de 2008. Convenente: Secretaria Estadual de 
Assistência e Desenvolvimento Social. Conveniada: Prefeitura 
Municipal de Cabrália Paulista – Objeto: Transferência de recur-
sos financeiros para obras. Valor R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
onerando U.O. 35007 – U.G.O. 350016, U.G.E. 350170 – PT. 
08.244.3513.1825.0000 – Natureza de Despesa: 44.50.42. Data 
da Assinatura: 26/06/2010. Vigência: 12 (doze) meses contados 
desde a data de sua assinatura.

Processo SEADS – Nº. 920/2010 - Decreto nº 52.872 de 4 
de abril de 2008. Convenente: Secretaria Estadual de Assistência 
e Desenvolvimento Social. Conveniada: Prefeitura Municipal de 
Getulina – Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
aquisição de equipamentos. Valor R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
onerando U.O. 35007 – U.G.O. 350016, U.G.E. 350170 – PT. 
08.244.3513.1825.0000 – Natureza de Despesa: 44.50.42. Data 
da Assinatura: 26/06/2010. Vigência: 120 (cento e vinte) dias 
contados desde a data de sua assinatura.

Processo SEADS – Nº. 480/2010 - Decreto nº 52.872 
de 4 de abril de 2008. Convenente: Secretaria Estadual de 
Assistência e Desenvolvimento Social. Conveniada: Prefeitura 
Municipal de Guarantã – Objeto: Transferência de recursos 
financeiros para obras. Valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), 
onerando U.O. 35007 – U.G.O. 350016, U.G.E. 350170 – PT. 
08.244.3513.1825.0000 – Natureza de Despesa: 44.50.42. Data 
da Assinatura: 26/06/2010. Vigência: 12 (doze) meses contados 
desde a data de sua assinatura.

Processo SEADS – Nº. 090/2010 - Decreto nº 52.872 de 4 
de abril de 2008. Convenente: Secretaria Estadual de Assistência 
e Desenvolvimento Social. Conveniada: Prefeitura Municipal de 
Itajú – Objeto: Transferência de recursos financeiros para aqui-
sição de equipamentos. Valor R$ 70.000,00 (setenta mil reais), 
onerando U.O. 35007 – U.G.O. 350016, U.G.E. 350170 – PT. 
08.244.3513.1825.0000 – Natureza de Despesa: 44.50.42. Data 
da Assinatura: 26/06/2010. Vigência: 120 (cento e vinte) dias 
contados desde a data de sua assinatura.

Processo SEADS – Nº. 477/2010 - Decreto nº 52.872 de 4 
de abril de 2008. Convenente: Secretaria Estadual de Assistência 
e Desenvolvimento Social. Conveniada: Prefeitura Municipal 
de Lucianópolis – Objeto: Transferência de recursos financeiros 
para aquisição de equipamentos. Valor R$ 60.000,00 (sessenta 
mil reais), onerando U.O. 35007 – U.G.O. 350016, U.G.E. 350170 
– PT. 08.244.3513.1825.0000 – Natureza de Despesa: 44.50.42. 
Data da Assinatura: 26/06/2010. Vigência: 120 (cento e vinte) 
dias contados desde a data de sua assinatura.

Processo SEADS – Nº. 942/2010 - Decreto nº 52.872 de 4 
de abril de 2008. Convenente: Secretaria Estadual de Assistência 
e Desenvolvimento Social. Conveniada: Prefeitura Municipal de 
Mineiros do Tietê – Objeto: Transferência de recursos financeiros 
para aquisição de equipamentos. Valor R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais), onerando U.O. 35007 – U.G.O. 350016, U.G.E. 350170 – 
PT. 08.244.3513.1825.0000 – Natureza de Despesa: 44.50.42. 
Data da Assinatura: 26/06/2010. Vigência: 120 (cento e vinte) 
dias contados desde a data de sua assinatura.

Processo SEADS – Nº. 380/2010 - Decreto nº 52.872 de 4 
de abril de 2008. Convenente: Secretaria Estadual de Assistência 
e Desenvolvimento Social. Conveniada: Prefeitura Municipal de 
Ubirajara – Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
aquisição de equipamentos. Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil 
reais), onerando U.O. 35007 – U.G.O. 350016, U.G.E. 350170 – 
PT. 08.244.3513.1825.0000 – Natureza de Despesa: 44.50.42. 
Data da Assinatura: 26/06/2010. Vigência: 120 (cento e vinte) 
dias contados desde a data de sua assinatura.

Proc. SEADS Nº 237/2009 – Autorização Governamental: 
Decreto nº 52.872, de 04/04/2008 – Convenente: Secretaria 
Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social – Convenia-
da: Casa da Criança São José de Itapuí - Objeto: Transferência 
de recursos financeiros para Aquisição de Equipamentos para 
a entidade - Valor Total: R$ 69.922,00 (sessenta e nove mil, 
novecentos e vinte e dois reais) – UO: 35007 – UGO: 35.00.16 
– UGE 350170, Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 
– Natureza de Despesa: 44.50.42 – Vigência: 04 (quatro) meses, 
a partir de 30 de junho de 2010.

Proc. SEADS Nº 1196/2009 – Autorização Governamental: 
Decreto nº 52.872, de 04/04/2008 – Convenente: Secretaria 
Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social – Convenia-
da: Vila São Vicente de Paulo de Itapuí - Objeto: Transferência 
de recursos financeiros para Aquisição de Equipamentos para 
a entidade - Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) – UO: 
35007 – UGO: 35.00.16 – UGE 350170, Programa de Trabalho: 
08.244.3513.1825.0000 – Natureza de Despesa: 44.50.42 – 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias, a partir de 30 de junho de 2010.

Proc. – SEADS Nº 1348/2009 – Decreto 55.119 de 03 de 
dezembro de 2009, publicado no DOE de 03 de dezembro de 
2009 e pelo Decreto 55.086 de 27 de novembro de 2009 - Con-
venente: Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento 
Social – Conveniada: Prefeitura Municipal de Bocaina – Objeto: 
Recursos financeiros para execução do Projeto Quero Vida, 
no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), sendo R$ 
253.869,00 (duzentos e cinqüenta e três mil, oitocentos e ses-
senta e nove reais) destinados a obras, e R$ 46.131,00 (quarenta 
e seis mil, cento e trinta e um reais) destinados à aquisição de 
equipamentos – Programa de Trabalho: 08.244.3513.1825.0000, 
UO 35007, UGO 350016, UGE 350170 e Natureza de Despesa 
44.40.51 – Obras e 44.40.52 – Equipamentos e Materiais Per-
manentes – Data da Assinatura 30/12/2009 – Vigência 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura.

Extrato de Termo de Aditamento
Proc. SEADS Nº 1348/2009 – Aditamento ao convênio 

celebrado entre a Secretaria Estadual de Assistência e Desen-
volvimento Social e a Prefeitura Municipal de Bocaina, objeti-
vando a retificação das Cláusulas Terceira, item II, alíneas “a” 
e “f”, Quarta, Quinta, § 3º, Sexta e Nona, incisos I e II, ficando 
ratificadas todas as demais cláusulas, obrigações e condições 
anteriormente pactuadas no instrumento original. – Data da 
Assinatura 05/07/2010.

DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – BARRETOS

Extratos de Convênio
Processo SEADS N.º 1.318/2009 - Decreto N.º 55.119 de 

3/12/2009 e pelo Decreto 55.086 de 27/11/2009; Convenente: 
Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social; 
Conveniada: Prefeitura Municipal de Barretos; Município: Barre-
tos; Objeto: Transferência de recursos financeiros para execução 
do Projeto Quero Vida, consubstanciado na aquisição de equi-
pamentos de natureza permanente, para implantação do Centro 
Dia destinado ao atendimento de pessoas idosas; Valor total 
(Parcela Única): R$ 178.766,86 (Cento e Setenta e Oito Mil, Sete-
centos e Sessenta e Seis Reais e Oitenta e Seis Centavos); Órgão 
035; U.O.: 35007; U.G.O.: 350016; U.G.E.; 350170; Programa de 
Trabalho: 08.244.3513.1825.0000 – Implantação de Equipamen-
tos Sociais; Natureza de Despesa: 44.40.52-01 - Equipamentos 
e Materiais Permanentes, do exercício vigente; Vigência: 06 
(seis) meses contados desde a data de sua assinatura; Data de 
Assinatura: 30 de dezembro de 2009.

Processo SEADS N.º 1.366/2009 - Decreto N.º 55.119 de 
3/12/2009 e pelo Decreto 55.086 de 27/11/2009; Convenente: 
Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social; 
Conveniada: Prefeitura Municipal de Bebedouro; Município: 
Bebedouro; Objeto: Transferência de recursos financeiros para 
execução do Projeto Quero Vida, consubstanciado na execução 
de obra e serviços de engenharia, bem como na aquisição de 
equipamentos de natureza permanente, para implantação do 
Centro Dia destinado ao atendimento de pessoas idosas; Valor 
total: R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais); Valor destinado 


